
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VII Nº 023 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO....................................................01
DECRETOS...............................................................................01
AVISOS DE LICITAÇÃO........................................................01

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 02/PP/011/18. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa D. R. BORGNETH 
- ME
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: Eventual contratação de empresa(s) especializada(s) 
para confecção e fornecimento de próteses dentárias, de inte-
resse da Secretaria Municipal de Saúde, destinado a atender a 
demanda operacional deste poder executivo, de interesse desta 
administração pública contidas na licitação na modalidade Pre-
gão Presencial n° 011/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e subsidiariamente, no que 
couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
VALOR: R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 01 de Fevereiro de 2019; 
Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI. ORÇAMENTÁRIA:  0502 Fundo Municipal de Saúde
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.301.0037
PROJ. ATIVIDADE:__  2.028 – Manutenção do Programa de 
Saúde Bucal-PSB
ELEM. DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - Outros Serv. de terc. Pes-
soa Juridica 
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 105.000,00
SIGNATÁRIA: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Sra. Lidiane de Sá Curvina, Secre-
tária Mun. de Saúde; Sra. Daniele Rego Borgeneth, empresário
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 01 de fevereiro de 2019
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600

DECRETOS

DECRETO N° 01 02 001/2019
           Nomeia funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Nomeia o Sr. Jailson da Silva e Silva, no cargo em 
comissão de Procurador Geral do Município, símbolo DAS - 
1, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 26 de dezembro de 
2012, a partir desta data.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 01 
de Fevereiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 01 02 002/2019
           Nomeia funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Nomeia o Sr. Guilherme Freire de Alencar, no cargo 
em comissão de Chefe de Divisão de Projeto Presença, símbolo 
DAS - 8, criado pela Lei Complementar n° 009/18, de 03 de 
Maio de 2018, a partir desta data.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 01 
de Fevereiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 19 de 
fevereiro de 2019, licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº 001/2019, sob a forma de execução indireta e regime de em-
preitada por preço global do tipo menor preço, tendo por objeto 
a contratação de empresa especializada para execução das obras 
de melhoramento de estradas vicinais interligando diversas loca-
lidades deste Município, de interesse da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo. A presente licitação será realizada 
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, si-
tuada na Praça Duque de Caxias, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, 
Lima Campos–MA. O edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão 
ser consultados ou obtidos gratuitamente. O Edital também po-
derá ser obtido no sítio eletrônico: www.limacampos.ma.gov.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo tele-
fone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos–MA, 01 de fevereiro de 2019.
Mércia de Sousa Silva

Presidente da CPL
Portaria n°. 07 01 002/2019



          SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019                                                                     DIÁRIO MUNICIPAL 2
AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 001/2019

CONVITE Nº 001/2019. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-
-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna 
público aos interessados que, com base na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, fará realizar às 14:00hs (catorze horas) do 
dia 12 de fevereiro de 2019, licitação na modalidade convite nº 
001/2019, do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para ornamentação, produção (incluin-
do: apresentação de show’s artísticos do gênero musical, etc), 
locação de som, palco, sistema de iluminação, grupo gerador e 
etc, para as festividades carnavalescas, de interesse da Secretaria 
Municipal de Esporte, Cultura e Turismo. A presente licitação 
será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, 
Lima Campos - MA. O edital e seus anexos estão a disposição 
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial 
deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde po-
derão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 
3646-1101.  Lima Campos – MA. 04 de fevereiro de 2019. Mér-
cia de Sousa Silva. Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019. 
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará 
realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 21 de fevereiro de 2019, 
licitação na modalidade Pregão nº 001/2019, para registro de 
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto eventual contra-
tação de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para a locação de 
veículos, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. A 
presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Cen-
tro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida pelo 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos 
estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 
6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze 
horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo tele-
fone (0**99) 3646-1101. Lima Campos (MA), 04 de fevereiro 
de 2019.  Arielson Marcolino Barreto. Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019. 
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará 
realizar às 10:00hs (dez horas) do dia 21 de fevereiro de 2019, li-
citação na modalidade Pregão nº 002/2019, para registro de pre-
ços, do tipo menor preço, tendo por objeto eventual contratação 
de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para locação de veículos 
(motocicletas, automóveis e caminhões), de interesse desta Ad-
ministração Pública. A presente licitação será realizada na sala 
de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na 
Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será 
presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital 
e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 
12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos 
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço 
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.Lima Campos (MA), 04 
de fevereiro de 2019.  Arielson Marcolino Barreto. Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019. 
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dispo-
sições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais le-
gislações pertinentes, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 22 
de fevereiro de 2019, licitação na modalidade Pregão nº 003/2019, 
para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a 
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de 
gás liquefeito de petróleo, de interesse desta Administração Pública. 
A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 
65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro des-
ta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão a disposição 
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 
08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste 
poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, 
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. Lima 
Campos (MA), 04 de fevereiro de 2019.  Arielson Marcolino Bar-
reto. Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019. 
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, De-
creto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legis-
lações pertinentes, fará realizar às 10:00hs (dez horas) do dia 22 de 
fevereiro de 2019, licitação na modalidade Pregão nº 004/2019, para 
registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gás lique-
feito de petróleo, para distribuição gratuita à famílias em situação 
de vulnerabilidade no Município de Lima Campos/MA, nos termos 
da Lei Municipal n° 746/2018. A presente licitação será realizada na 
sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada 
na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será 
presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus 
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 
2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze 
horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.
ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefo-
ne (0**99) 3646-1101.Lima Campos (MA), 04 de fevereiro de 2019. 
Arielson Marcolino Barreto. Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019. 
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Mu-
nicipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base 
na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, Decreto Muni-
cipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14hs (catorze 
horas) do dia 22 de fevereiro de 2019, licitação na modalidade Pregão 
nº 005/2019, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por 
objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento 
de refeições prontas (self-service e tipo quentinha) e buffet, de interesse 
desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala 
de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. 
JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida 
pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão 
a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no ho-
rário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial 
deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no 
mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. Lima Campos 
(MA), 04 de fevereiro de 2019. Arielson Marcolino Barreto. Pregoeiro


